ATA DE REUNIÃO DO NDE DO CURSO DE ENGENHARIA ACÚSTICA

NDE-EAC-2023/01

Aos vinte e sete dias do mês de junho de 2023, às 14h, no Centro de Tecnologia (CT) da

Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), ocorreu a reunião do Núcleo Docente

Estruturante (NDE) do curso de Engenharia Acústica (EAC). Estiveram presentes os

professores Christian dos Santos (secretário), Eric Brandão, Paulo H. Mareze, Roberto

Tenenbaum, Viviane Melo, William Fonseca D’Andrea (presidente) e a convidada

Giovanna Pisicchio Zanoni (essa também professora da EAC). A pauta principal da

reunião foi a reestruturação das disciplinas do curso no novo Projeto Pedagógico de

Curso (PPC). O professor William explicou que o atraso na verificação das alterações do

PPC deveu-se ao tempo necessário para análise pela Coordenadoria de

Desenvolvimento do Ensino (Code-UFSM) — pois a quantidade de detalhes é enorme.

Em contato, a Code ainda informou que, considerando a data atual, não há tempo hábil

para implementar as mudanças no semestre 2023/2. Com isso, a profa. Viviane

lembrou que a implementação do novo PPC seria então realizada em sua totalidade em

2024/2. Durante a reunião, o professor William apresentou a grade final de disciplinas

proposta para o novo PPC, a qual foi apreciada e aprovada por unanimidade.

Foi sugerido que a carga horária das Disciplinas Complementares de Graduação (DCGs)

seja incluída no PPC, totalizando 180 horas, isso será analisado. Em seguida, foi exibido

um cronograma de ações para resolução do atraso no processo do PPC, que contou

com a colaboração e participação de todos os membros do NDE. O professor Eric e a

professora Giovanna discutiram a redução da carga horária da disciplina "Introdução à

Física do Som" (que substituirá "Música para Engenharia Acústica I") de 45 horas para

30 horas. Além disso, decidiu-se que as disciplinas subsequentes de música serão

renumeradas: "Música para Engenharia Acústica II" passará a ser "Música para

Engenharia Acústica I", "Música para Engenharia Acústica III" será "Música para

Engenharia Acústica II", e "Música para Engenharia Acústica IV" será "Música para

Engenharia Acústica III" (as músicas continuarão sendo tradicionalmente ministradas

pela profa. Ana Laura). Foi ainda relembrado a todos para que os ajustes das disciplinas

possam ser feitos/atualizados o quanto antes — e com muita minúcia — para garantir

continuidade do processo de revisão do novo PPC da Engenharia Acústica. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

Ata de reunião de Núcleo Docente
Estruturante (NDE) (011)

Descrição Nome do arquivo

02_Ata_Reunião_EAC_27-06-23.docx.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.076435/2024-53
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

WILLIAM D'ANDREA FONSECA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

19/07/2024 13:32:11

PAULO HENRIQUE MAREZE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

19/07/2024 15:08:09

CHRISTIAN DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.09.10.00.0.0 - CURSO DE ENGENHARIA ACÚSTICA - CEA

19/07/2024 15:55:54

ROBERTO AIZIK TENENBAUM (PESSOAL VOLUNTÁRIO (Exercício Provisório))
07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

20/07/2024 10:49:14

ERIC BRANDAO CARNEIRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

22/07/2024 08:33:47

VIVIANE SUZEY GOMES DE MELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

25/07/2024 17:33:43

Código Verificador: 4364008

Código CRC: fe37565

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4364008&crc=fe37565
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4364008&crc=fe37565
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4364008&crc=fe37565